
 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 

 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttore.generale@polito.it    
\ORG_AGACON - 01-INFRA UE - 01-INFRA UE\02-LP\2024_10_01_RDA_973_DIDA\02_AUTORIZZAZIONI 

 
DECRETO DI INDIZIONE- Intervento sui dispositivi di protezione dell'anello di media tensione e degli 
impianti produzione di energia elettrica ai fini dell'ottenimento della dichiarazione di adeguatezza  
 
CIG: B35696FE45 
CUP: E14H23000660005  
CUI: L00518460019202400008 
 
Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
in cc Ufficio Buyer Lavori 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Visto l’art. 62 del Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, approvato 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12.12.2022 ed emanato con Decreto 
Rettorale n. 1301 del 12.12.2022; 

• Visto il “Programma Triennale dei lavori per gli anni 2024-2026”, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 21.12.2023, comprendente l’Elenco annuale 2024 il quale 
contempla, fra gli altri interventi, i lavori denominati “Coordinamento protezioni e DIDA 
Ateneo”; 

• Accertata l’esigenza di provvedere all’affidamento del contratto in oggetto, come da 
richiesta di acquisto della Direzione PROGES; 

• Preso atto che con determinazione della Dirigente della Direzione PROGES n. 109 del 
18.01.2022 è stato individuato, quale RUP per l’intervento in epigrafe, l’Ing. Fabrizio Tonda Roc 
che possiede il titolo di studio, la formazione professionale e le competenze per svolgere la 
citata funzione; 

• Preso atto che con determinazione della Dirigente della Direzione PROGES n. 1885 del 
04.10.2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto, è stato 
individuato l’importo a base di gara pari ad € 2.732.486,14 oltre IVA, di cui € 316.424,76 (€ 
403.758,00 comprensivi di spese generali e utili) per costi della manodopera e € 7.707,66 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed è stato approvato il quadro economico di 
spesa che troverà copertura nel bilancio del Politecnico, es. fin. 2024 e sgg., a valere 
sull’apposito progetto: 000173_04RI_TO_POLXXX_ADEG_ANTINC_SICUR_IMP; 

• Ritenuta applicabile la disciplina delle procedure sottosoglia semplificate di cui al Libro II, 
parte I del D. Lgs. 36/2023; 

• Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 
36/2023, in relazione al luogo di esecuzione all’importo e alle caratteristiche del contratto; 

• Visto l’art. 50, comma 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le Stazioni Appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: “lett. d) procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati in base a 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 
 
 
 
 

superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro”; 

• Ritenuto di invitare alla procedura negoziata ivi prescritta n. 17 (diciassette) operatori 
economici, nel rispetto dei principi di rotazione, economicità, trasparenza, concorrenza, 
parità di trattamento e non discriminazione, selezionati dall’”Elenco degli Operatori 
economici per l’affidamento di lavori pubblici” dell’Ateneo, individuati mediante l’utilizzo 
della Piattaforma telematica U-Buy di e-procurement, che seleziona automaticamente gli 
iscritti sulla base di un criterio predeterminato; 

• Dato atto che in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 3, comma 4 dell’All.II.1 del D.Lgs. 
36/2023, la Stazione Appaltante, non potendo individuare un criterio oggettivo di selezione 
degli operatori economici, da invitare alla procedura in oggetto, che garantisse il rispetto dei 
principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza e considerato il 
secondo periodo del comma 4 il quale dispone che “Il sorteggio o altri metodi di estrazione 
casuale dei nominativi sono consentiti solo in casi eccezionali in cui il ricorso ai criteri di cui al 
primo periodo è impossibile o comporta per la stazione appaltante oneri assolutamente 
incompatibili con il celere svolgimento della procedura”, ha ritenuto di invitare tutti gli 
operatori economici individuati dalla Piattaforma in possesso della Categoria SOA OS30 cl. 
IVbis; 

• Preso atto che gli operatori individuati dalla Piattaforma, in possesso dei requisiti di 
partecipazione richiesti, sono i seguenti: 

Nr. RAGIONE SOCIALE C. FISCALE 
1 CONSORZIO STABILE ENERGOS 11569400010 
2 M.I.T. SRL 05628090010 
3 S.A.M.E.T. SRL 10448450014 
4 CO.GE.IM. SRL MRCTZN64H53H501H 
5 CO-GESI S.R.L. 11032900018 
6 EDITEL S.P.A. 00346180086 
7 DE CICCO SRL 04908700729 
8 IMPRESA RAVELLI SRL 08720580151 
9 Flooring dei Fratelli Messina Srl 01303130635 

10 Sicea S.r.l. 00547040303 
11 MATTIODA PIERINO & FIGLI S.p.A. 00476210018 
12 CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A 00966060378 
13 FENIX CONSORZIO STABILE SCAR 03533141200 
14 MICOR SRL 00442410585 
15 VALTELLINA SpA 00222840167 
16 Rael di Carioti Giuseppe e C. srl 02715990103 
17 CONSORZIO ITM 04683370409 

 
• Visti l’art. 1, c. 449 della L. n. 296/2006, l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/1999, l’art. 1, c. 7, della L. 

n. 135/2012, l’art. 9, c. 3, del D.L. n. 66/2014, il DPCM 11.7.2018 e dato atto che, con riferimento 
all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da 
Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto 
consentita la procedura autonoma di cui al presente Decreto; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 
 
 
 
 

• Dato atto che l’intervento che si intende acquisire non si configura quale artificioso 
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente pari 
o superiore alla soglia di euro 5.538.000,00 e che pertanto risulta rispettato il principio di cui 
all’art. 14, comma 6, del D. Lgs 36/2023; 

• Dato atto che l’appalto è a lotto unico in quanto tutte le attività e le prestazioni oggetto 
dello stesso costituiscono elementi essenziali, congiunti e inscindibili dell’unico rapporto 
giuridico contrattuale, caratterizzato da una sequenza di attività tra loro strettamente 
connesse. 

• Considerato che un’eventuale suddivisione in lotti avrebbe riflessi negativi sulla corretta 
esecuzione dell’appalto e pertanto si porrebbe in contrasto con il principio del risultato, 
attuazione del principio del buon andamento e dei principi di efficienza, efficacia ed 
economicità, di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023. 

• Ritenuto che: 

o i requisiti di partecipazione indicati nell’allegata documentazione risultano idonei in 
relazione all’oggetto dell’affidamento;  

o l’importo a base di affidamento risulta congruo, in quanto determinato sulla base 
delle voci di prezzo del Prezzario Regione Piemonte 2024 e la relativa Nota 
metodologica e che non sia stato possibile utilizzare il Prezzario, il prezzo della 
manodopera è stato calcolato ricorrendo ad analisi prezzi effettuate mediante 
indagini di mercato in coerenza con i CCNL relativi a ciascuna specifica categoria di 
lavorazione.; 

• Dato atto che – nell’esercizio della discrezionalità riconosciuta alla Stazione Appaltante 
dall’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 - la procedura negoziata di cui al presente decreto sarà 
affidata secondo il criterio del minor prezzo; 

• Vista la documentazione predisposta per la procedura negoziata di cui al presente decreto, 
e in particolare: 

o la Lettera di invito; 
o il Capitolato speciale d’appalto; 
o lo Schema di contratto; 
o Il Progetto esecutivo; 
o Il quadro economico  

• Visti: 

o la legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

o l’art. 26 della legge 488/1999; 
o l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/2006; 
o il Decreto Legislativo 36/2023 e i relativi Allegati; 
o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 

pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
o il Regolamento di finanza e contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 

1301 del 12.12.2022; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 
 
 
 
 

o “Programma Triennale dei lavori per gli anni 2024-2026”, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 21.12.2023 ed i successivi aggiornamenti del 
medesimo programma. 

 
DECRETA 

• Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, ad autorizzare l’indizione della 
procedura per l’affidamento dell’“Intervento sui dispositivi di protezione dell'anello di media 
tensione e degli impianti produzione di energia elettrica ai fini dell'ottenimento della 
dichiarazione di adeguatezza” della durata di 307 giorni naturali e consecutivi, mediante 
procedura negoziata ai sensi l’art. 50, comma 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023, per l’importo di € 
euro 2.732.486,14 (euro duemilionisettecentotrentaduemilaquattrocentottantasei/14) oltre 
IVA, di cui costi per la manodopera pari a euro 316.424,76 (euro 
trecentosedicimilaquattrocentoventiquattro/76) e di cui oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta pari ad euro 7.707,66 (euro settemilasettecentosette/66 come sopra 
dettagliato; 

• Che si procederà all’aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo; 

• Di indire apposita procedura negoziata mediante invito rivolto ai seguenti operatori 
economici: 

Nr. RAGIONE SOCIALE C. FISCALE 
1 CONSORZIO STABILE ENERGOS 11569400010 
2 M.I.T. SRL 05628090010 
3 S.A.M.E.T. SRL 10448450014 
4 CO.GE.IM. SRL MRCTZN64H53H501H 
5 CO-GESI S.R.L. 11032900018 
6 EDITEL S.P.A. 00346180086 
7 DE CICCO SRL 04908700729 
8 IMPRESA RAVELLI SRL 08720580151 
9 Flooring dei Fratelli Messina Srl 01303130635 

10 Sicea S.r.l. 00547040303 
11 MATTIODA PIERINO & FIGLI S.p.A. 00476210018 
12 CONSORZIO CIRO MENOTTI S.C.p.A 00966060378 
13 FENIX CONSORZIO STABILE SCAR 03533141200 
14 MICOR SRL 00442410585 
15 VALTELLINA SpA 00222840167 
16 Rael di Carioti Giuseppe e C. srl 02715990103 
17 CONSORZIO ITM 04683370409 

 
• di accantonare in apposita posta del bilancio, con riferimento agli incentivi per le funzioni 

tecniche di cui all’art. 45 del Codice, nelle more della definizione della disciplina interna in 
ordine al riparto del predetto incentivo, il 2% dell’importo posto a base della procedura di 
affidamento. 

 
• Di approvare la documentazione indicata in narrativa, e in particolare: 

- la Lettera di invito; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale 
 

 

 
 
 
 
 
 

- il Capitolato speciale d’appalto; 
- lo Schema di contratto; 
- Il Progetto esecutivo; 
- Il quadro economico. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 

             
             
             
 sp/vr 



Direzione Progettazione, Gestione, Edilizia e Sicurezza
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia
concetta.dinapoli@polito.it - www.polito.it 3

Direzione Progettazione,
Gestione, Edilizia e Sicurezza

CONCETTA DI NAPOLI
Dirigente

Sede Centrale - Intervento sui dispositivi di protezione dell'anello di media tensione e
degli impianti di produzione di energia elettrica ai fini dell'ottenimento della

dichiarazione di adeguatezza
IMPONIBILE

A Importo soggetto a ribasso
a 1 Lavori da appaltare soggetti a ribasso 2.724.778,48

di cui Oneri per mano d'opera 403.758,00
Totale a) 2.724.778,48

B Importo non soggetto a ribasso:
b 1 Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza 7.707,66

Totale b) 7.707,66
Totale a+b (totale lavori da appaltare) 2.732.486,14

C Somme a disposizione dell’Amministrazione:
c 1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto 0,00

c 2.1 Rilievi accertamenti ed indagini in fase di progettazione 0,00
c 2.2 Rilievi accertamenti ed indagini in fase esecuzione lavori 0,00
c 3 Allacciamenti a pubblici servizi - Occupazione suolo pubblico 0,00
c 4 Imprevisti 163.949,17

c 5.1 Acquisizione aree ed immobili 0,00
c 5.2 Imposte e diritti di registro su acquisizione immobili 0,00
c 6 Progettazione architettonica, strutture, impianti 0,00
c 7 Attività preliminari e di supporto (verifica progettazione) 0,00

c 8.1 Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 29.515,53
c 8.2 Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione lavori 61.490,68
c 9 Conferenza servizi 0,00

c 10 Direzione lavori, assistenza giornaliera e contabilità in esecuzione lavori 106.138,08
c 11 Assicurazione dipendenti 0,00
c 12 Incentivi su lavori e servizi 54.431,39
c 13 Altro 0,00
c 14 Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00
c 15 Spese per commissioni giudicatrici esterne 0,00
c 16 Collegio consultivo tecnico 0,00
c 17 Tasse di gara 660,00
c 18 Spese di pubblicità 0,00

c 19
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d’appalto, collaudo tecnico amm.vo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici

8.500,00

Totale c 424.684,85
IMPONIBILE TOTALE DEL PROGETTO A+B+C 3.157.170,99

i 1 IVA di A + B inclusi eventuali arredi ed IVA agevolata 273.248,61
i 2 IVA di C al 4% 7.885,77
i 3 IVA di C al 10% 16.394,92
i 4 IVA di C al 22% 45.106,61

totale i 342.635,92
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A+B+C+I 3.499.806,91


	IL DIRETTORE GENERALE
	 Visto l’art. 62 del Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12.12.2022 ed emanato con Decreto Rettorale n. 1301 del 12.12.2022;
	 Accertata l’esigenza di provvedere all’affidamento del contratto in oggetto, come da richiesta di acquisto della Direzione PROGES;
	 Preso atto che con determinazione della Dirigente della Direzione PROGES n. 109 del 18.01.2022 è stato individuato, quale RUP per l’intervento in epigrafe, l’Ing. Fabrizio Tonda Roc che possiede il titolo di studio, la formazione professionale e le ...
	 Preso atto che con determinazione della Dirigente della Direzione PROGES n. 1885 del 04.10.2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto, è stato individuato l’importo a base di gara pari ad € 2.732.486,14 oltre IVA...
	 Ritenuta applicabile la disciplina delle procedure sottosoglia semplificate di cui al Libro II, parte I del D. Lgs. 36/2023;
	 Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in relazione al luogo di esecuzione all’importo e alle caratteristiche del contratto;
	 Visto l’art. 50, comma 1 lett. d) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le Stazioni Appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: “lett. d) procedura negoz...
	 Ritenuto di invitare alla procedura negoziata ivi prescritta n. 17 (diciassette) operatori economici, nel rispetto dei principi di rotazione, economicità, trasparenza, concorrenza, parità di trattamento e non discriminazione, selezionati dall’”Elenc...
	 Dato atto che in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 3, comma 4 dell’All.II.1 del D.Lgs. 36/2023, la Stazione Appaltante, non potendo individuare un criterio oggettivo di selezione degli operatori economici, da invitare alla procedura in ...
	 Preso atto che gli operatori individuati dalla Piattaforma, in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti, sono i seguenti:
	 Dato atto che l’intervento che si intende acquisire non si configura quale artificioso frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale di importo complessivamente pari o superiore alla soglia di euro 5.538.000,00 e che pertanto risulta rispe...
	 Dato atto che l’appalto è a lotto unico in quanto tutte le attività e le prestazioni oggetto dello stesso costituiscono elementi essenziali, congiunti e inscindibili dell’unico rapporto giuridico contrattuale, caratterizzato da una sequenza di attiv...
	 Considerato che un’eventuale suddivisione in lotti avrebbe riflessi negativi sulla corretta esecuzione dell’appalto e pertanto si porrebbe in contrasto con il principio del risultato, attuazione del principio del buon andamento e dei principi di eff...
	 Ritenuto che:
	 Dato atto che – nell’esercizio della discrezionalità riconosciuta alla Stazione Appaltante dall’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 - la procedura negoziata di cui al presente decreto sarà affidata secondo il criterio del minor prezzo;
	 Vista la documentazione predisposta per la procedura negoziata di cui al presente decreto, e in particolare:
	 Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, ad autorizzare l’indizione della procedura per l’affidamento dell’“Intervento sui dispositivi di protezione dell'anello di media tensione e degli impianti produzione di energia elettrica ai fini...
	 Che si procederà all’aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo;
	 Di indire apposita procedura negoziata mediante invito rivolto ai seguenti operatori economici:
	 di accantonare in apposita posta del bilancio, con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice, nelle more della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del predetto incentivo, il 2% dell’impor...
	 Di approvare la documentazione indicata in narrativa, e in particolare:


		2024-10-08T13:05:39+0000
	Vincenzo Tedesco




